

2025年1月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年12月12日

上場会社名 アップコン株式会社 上場取引所 名
コード番号 5075 URL https://www.upcon.co.jp
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 松藤 展和
問合せ先責任者（役職名） 取締役 管理本部本部長（氏名） 和田 進一 (TEL) 044(820)8120
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年1月期第3四半期の業績（2024年2月1日～2024年10月31日）

（1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年1月期第3四半期	863	37.3	286	564.2	289	540.0	192	448.4
2024年1月期第3四半期	629	△8.0	43	△71.0	45	△71.0	35	△66.7
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
2025年1月期第3四半期	円	銭	円		銭			
2024年1月期第3四半期	137.04	—	—		—			
2024年1月期第3四半期	25.03	—	—		—			

（注）潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年1月期第3四半期	1,675	1,478	88.2
2024年1月期	1,334	1,289	96.6

（参考）自己資本 2025年1月期第3四半期 1,478百万円 2024年1月期 1,289百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2024年1月期	—	0.00	—	10.00	10.00	—
2025年1月期	—	0.00	—	—	—	—
2025年1月期(予想)	—	—	—	—	—	—

（注1）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

（注2）2025年1月期の配当につきましては、現時点では未定とさせていただきます。

3. 2025年1月期の業績予想（2024年2月1日～2025年1月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	1,050	23.2	210	133.6	214	127.3	128	90.0	91.43	—

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年1月期3Q	1,404,400株	2024年1月期	1,404,400株
② 期末自己株式数	2025年1月期3Q	87株	2024年1月期	87株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年1月期3Q	1,404,313株	2024年1月期3Q	1,402,334株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、円安が続く中で景気は内需主導により穏やかな回復傾向にあります。好調な国内企業の高収益が見込まれ、物価高を上回る賃金の押し上げや設備投資の拡大などが今後も続く予想されます。

一方で、トランプ次期米大統領による経済及び外交政策の行方に対する懸念が、日本経済の足踏みとなり、深刻化する企業の人手不足が景気の回復を鈍らせる可能性が危惧されております。

建設業界では材料仕入れ及び資材などの価格高騰が一段落したものの、厳しい経営環境は今後も続く予想されております。

このような状況のもと、当社におきましては当事業年度二件目の大型案件を受注いたしました。また、営業活動では展示会出展の増加及び調査無料キャンペーンの期間延長を行い、IR活動では名古屋での個人投資家への企業説明会及びウレタンを使用したデモンストレーションなどを行い、アップコン工法の知名度・認知度向上に尽力してまいりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の経営成績は、売上高863,678千円(前年同期比37.3%増)、営業利益286,175千円(前年同期比564.2%増)、経常利益289,539千円(前年同期比540.0%増)、四半期純利益192,451千円(前年同期比448.4%増)となりました。

なお、当社は沈下修正事業の単一セグメントのため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第3四半期会計期間末における資産合計は、1,675,428千円となり、前事業年度末に比べ340,942千円増加いたしました。

流動資産は1,343,971千円となり、前事業年度末に比べ124,534千円増加いたしました。これは主に現金預金の増加316,015千円、完成工事未収入金及び契約資産の減少78,463千円、有価証券の減少69,901千円等によるものであります。

固定資産は331,457千円となり、前事業年度末に比べ216,407千円増加いたしました。これは主に投資有価証券の増加214,106千円等によるものであります。

(負債の部)

当第3四半期会計期間末における負債合計は、196,984千円となり、前事業年度末に比べ151,710千円増加いたしました。これは主に未払法人税等の増加95,217千円、未払消費税等の増加39,501千円及び賞与引当金の増加12,892千円等によるものであります。

(純資産の部)

当第3四半期会計期間末における純資産合計は、1,478,443千円となり、前事業年度末に比べ189,231千円増加いたしました。これは主に四半期純利益の計上192,451千円、株主配当金の支払による減少14,034千円等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の世界経済は、引き続き地政学リスクによる影響が懸念され、物価高騰やトランプ政権による関税引き上げなどが見込まれます。日本経済は為替による円安傾向が続き、国内消費はインバウンド需要が継続すると予想されます。

このような状況のもと、当社は営業力強化の範囲を一段階広め、リード数アップの取り組みを行ってまいります。2025年1月期の通期業績予測は上回る予定と好調を維持しております。なお、2025年1月期の通期業績予測は、2024年9月12日に公表しました業績予測から変更はありません。

修正の必要が生じた場合には、開示ルールに従って速やかに公表いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年1月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	805,705	1,121,721
完成工事未収入金及び契約資産	116,910	38,446
有価証券	200,000	130,098
未成工事支出金	5,495	19,485
材料貯蔵品	11,852	11,263
前払費用	16,700	18,361
その他	62,772	4,594
流動資産合計	1,219,436	1,343,971
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	3,291	4,711
減価償却累計額	△2,370	△2,592
建物・構築物（純額）	920	2,119
機械・運搬具	133,012	133,012
減価償却累計額	△118,556	△123,350
機械・運搬具（純額）	14,456	9,662
工具器具・備品	48,549	49,088
減価償却累計額	△41,328	△43,130
工具器具・備品（純額）	7,221	5,958
リース資産	6,509	10,296
減価償却累計額	△2,153	△3,382
リース資産（純額）	4,356	6,913
有形固定資産合計	26,954	24,653
無形固定資産		
ソフトウェア	356	233
無形固定資産合計	356	233
投資その他の資産		
投資有価証券	30,710	244,816
長期前払費用	1,783	1,310
差入保証金	20,148	19,527
保険積立金	30,404	30,231
繰延税金資産	4,612	10,605
その他	79	79
投資その他の資産合計	87,738	306,570
固定資産合計	115,049	331,457
資産合計	1,334,486	1,675,428

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年1月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年10月31日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金	9,383	14,154
リース債務	1,394	2,297
未払金	9,158	9,153
未払費用	12,649	10,347
未払配当金	107	59
未払法人税等	—	95,217
未払消費税等	—	39,501
未成工事受入金	—	3,173
前受金	2,750	500
預り金	5,902	3,774
賞与引当金	—	12,892
流動負債合計	41,346	191,070
固定負債		
リース債務	3,927	5,913
固定負債合計	3,927	5,913
負債合計	45,274	196,984
純資産の部		
株主資本		
資本金	73,250	73,250
資本剰余金	105,860	105,860
利益剰余金	1,104,888	1,283,297
自己株式	△124	△124
株主資本合計	1,283,874	1,462,282
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	5,338	16,161
評価・換算差額等合計	5,338	16,161
純資産合計	1,289,212	1,478,443
負債純資産合計	1,334,486	1,675,428

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年10月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年10月31日)
売上高		
完成工事高	626,896	861,428
兼業事業売上高	2,250	2,250
売上高合計	629,146	863,678
売上原価		
完成工事原価	340,198	290,405
売上原価合計	340,198	290,405
売上総利益		
完成工事総利益	286,698	571,022
兼業事業総利益	2,250	2,250
売上総利益合計	288,948	573,272
販売費及び一般管理費	245,860	287,097
営業利益	43,087	286,175
営業外収益		
受取利息及び配当金	3,236	4,436
助成金収入	—	264
その他	451	100
営業外収益合計	3,687	4,800
営業外費用		
支払利息	430	374
有価証券評価損	525	148
支払手数料	—	788
その他	576	126
営業外費用合計	1,532	1,437
経常利益	45,242	289,539
税引前四半期純利益	45,242	289,539
法人税、住民税及び事業税	7,362	108,658
法人税等調整額	2,783	△11,571
法人税等合計	10,146	97,087
四半期純利益	35,095	192,451

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社は沈下修正事業の単一事業であるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年10月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年10月31日)
減価償却費	5,512千円	8,170千円